
COMUNE DI GUARDABOSONE                                                  DELIBERAZIONE N.3  

PROVINCIA DI VERCELLI 

 

 

Verbale di deliberazione  

del Consiglio Comunale 

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA I COMUNCI DI 

BORGOSESIA, VALDUGGIA, POSTUA, GUARDABOSONE PER LA REALIZZAZIONE E 

GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DI INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA Legge 

30 dicembre 2021, n. 234, art. 1, comma 435 

L’anno Duemilaventidue addì quindici di marzo  alle ore 18,30 nella sala delle adunanze 
consiliari. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. All’appello risultano: 
 

           Cognome e Nome                                                                             Presente 

1.BOSCO Nicole                                                                                                                    SI 

2.LOCCA Cesare                                                                                                                    SI 

3.DI RIENZO Veronica                                                                                                          SI 

4.CACCIA Enrica                                                                                                                   SI 

5.LUNARDI Maria Carla                                                                                                       SI 

6.ALIBERTI Mirko                                                                                                                SI 

7.AGLIOTTI Valerio                                                                                                              SI 

8.CAPPA Paolo                                                                                                                       SI 

9.LOCCA Dorino                                                                                                                    NO 

10.LUNARDI Paola                                                                                                                SI            

                                                                                           Totale presenti                               9         

                                                                                           Totale assenti                                  1         
 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale,  GARAVAGLIA Dr.Tiziano, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BOSCO Dr.ssa Nicole – Sindaco -  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato, posto al N.1 ordine del giorno. 

 
 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 
PREMESSO CHE  

• la Legge 30 dicembre 2021, n.234 recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024"(Legge di Bilancio 2022), pubblicata sulla 
Gazzetta Ufficiale  n. 310 del 31 dicembre 2021, punta, tra le altre finalità, a facilitare e a rendere 
più convenienti gli interventi di  rigenerazione urbana,  territoriale e di recupero del patrimonio 
edilizio esistente e di riqualificazione delle aree dismesse per riconnetterle con il territorio 
circostante; 

 

• tra gli obiettivi della citata normativa, vi è la rigenerazione urbana per la, riduzione della 
marginalizzazione e del degrado sociale e per il miglioramento della qualità del decoro urbano e 
del tessuto sociale ed ambientale; 

 

• all’art.1, commi 534-542, la Legge di bilancio destina anche ai Comuni di medio-piccole dimensioni, 
nel limite complessivo di 300 milioni di euro per l’anno 2022, contributi per favorire investimenti in 
progetti di rigenerazione urbana; 

 

• tra le attività ammissibili rientrano la riqualificazione e valorizzazione di spazi aperti e di 
connessione urbana, con particolare attenzione agli spazi e servizi pubblici, volti anche alla 
valorizzazione del sistema del  verde, al miglioramento della sostenibilità ambientale o al  
rafforzamento delle reti ecologiche, a cui possono essere associati percorsi per la mobilità 
sostenibile;  

 
TENUTO CONTO CHE in coerenza con le strategie di sviluppo delle politiche europee e nazionali, al fine di 
perseguire lo sviluppo urbano sostenibile e il miglioramento della qualità della vita nelle aree urbane e 
nelle aree interne dei nostri territori, in coerenza con interventi già finanziati, è interesse del Comune di 
Borgosesia, Valduggia, Postua e Guardabosone ad incentivare il riuso di aree già urbanizzate, quale 
alternativa strategica al nuovo consumo di suolo, favorendo l’incremento dell’attrattività dei contesti 
urbani in ragione della pluralità delle funzioni presenti; 
 
a tal fine gli interventi dovranno essere volti alla riorganizzazione e riqualificazione del patrimonio edilizio 
esistente e degli spazi pubblici, anche attraverso la rigenerazione del tessuto urbano e sociale, alla 
riqualificazione delle aree urbane degradate,  alla riorganizzazione funzionale delle aree dismesse, al 
recupero e riqualificazione degli edifici di grandi dimensioni o complessi edilizi di smessi, e, in primis, alla 
riqualificazione delle connessioni con i tessuti urbani circostanti o alla ricomposizione dei margini urbani;  
 
sarà prioritario sviluppare forme di intervento per il miglioramento della sostenibilità ambientale e  della 
biodiversità, della sicurezza, di modalità innovative di erogazione dei servizi, di riqualificazione delle 
connessioni con gli spazi e i servizi pubblici, nonché la densificazione delle aree urbane per la migliore 
sostenibilità economica dei sistemi di mobilità collettiva;  
 
VISTI l’art.30 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, che disciplina lo svolgimento in modo coordinato di funzioni 
e servizi determinati tra Enti Pubblici; 
 
L’art.15 della l. 7 agosto   1990, n.241, laddove stabilisce che le amministrazioni pubbliche possono sempre 
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività d’interesse comune; 



 
VISTO lo schema di convenzione Allegato A al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;  
 
PRESO ATTO che il Comune di Borgosesia assume la funzione di Ente Capofila;  
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;  
 
ACQUISITO il   parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica nonché alla conformità e regolarità 
dell'azione amministrativa reso dal Segretario Comunale,  
 
ACQUISITO il parere di regolarità contabile, ai sensi dell'art.49 e 147-bis del T.U. delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo18 agosto2000 n.267;  
 
Tutto ciò premesso; 
 
Con voti favorevoli unanimi 
 

DELIBERA 
 
 

1. DI RECEPIRE la premessa narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;  

 
2. DI APPROVARE, ai sensi dell’art.30 del D.L.vo 267/2000, la gestione associata dello specifico 

servizio riportato in oggetto tra il Comune di Borgosesia e i Comuni di Valduggia, Postua e 
Guardabosone; 
 

3. DIAPPROVARE, per l’effetto, lo schema di convenzione come riportato nell’Allegato A al presente 
atto, per farne parte integrante e sostanziale, al fine di procedere alla realizzazione coordinata e 
integrata degli interventi da finanziare con i contributi di cui all’art.1, commi 534-542, Legge 30 
dicembre 2021, n.234 recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024;  
 

4. DI AUTORIZZARE il Sindaco pro tempore a sottoscrivere le convenzioni in oggetto;  
 

5. DARE ATTO che il Comune si impegna a porre in essere tutte le attività necessarie e ad adottare 
tutti i provvedimenti amministrativi correlati e necessari;  

 
6. DI DARE MANDATO, altresì, ai competenti responsabili di settore affinché, in coerenza con gli 

indirizzi stabiliti, i medesimi possano adottare ovvero sottoporre all’approvazione degli Organi 
competenti tutti i provvedimenti volti a dare concreta attuazione alla presente deliberazione;  

 
7. DI DARE ATTO, altresì, che all’approvazione degli interventi che si realizzeranno con i contributi 

concessi si provvederà con i necessari atti consequenziali;  
 

8. DI AUTORIZZARE il Comune di Borgosesia, nella persona del legale rappresentante dell’Ente, alla 
presentazione delle istanze di finanziamento relative agli investimenti in premessa indicati;  

 
9. DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con specifica votazione, stante 

l’urgenza di provvedere ai sensi dell'art.134, comma 4, de lD.Lgs.n.267 del 18/8/2000 e s.m.i.. 
 



 
 

                    Il Sindaco                                                   Il Segretario Comunale 
                         F.TO BOSCO Dott.ssa Nicole                                   F.TO  GARAVAGLIA Dr.Tiziano 

     __________________________                             ________________________                                                                    

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente Deliberazione viene affissa all’Albo 
Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal                                   
al                           , come previsto dall’art.124, 1° comma del T.U. Enti Locali D.Lvo 18.8.00 
n.267  e ss.mm.ii. 
Reg. Pubbl.______________ 

 

Guardabosone, li                        
                                                                                           Il Segretario Comunale 

                                                                                          F.TO  GARAVAGLIA Dr.Tiziano 
 

 

 
 

 
E’ copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo 

Guardabosone, li 

                                                                      Il Segretario Comunale 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA……………….. 
 

• Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (Art.134, 3° comma, T.U. Enti Locali D.Lvo 267 del 

18.8.00 e ss.mm.ii.) 

 
                                                                                          Il Segretario Comunale 

 
 

 

 

 

 
 


